
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 272 DEL 12-12-2019

 
 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA - BILANCIO DI
PREVISIONE ARMONIZZATO 2020-2022 (ART. 208, COMMA 5, DEL D.LGS. 258/1992).
 

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE e questo giorno DODICI del mese di DICEMBRE, alle ore 18:00
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.
Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente
presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GIURLANI ORESTE SINDACO X  

2.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

3.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

4.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

5.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE   X

6.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE   X
  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 272  del 12-12-2019

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTI:

-          il Decreto legislativo n. 285 del 30/04/1992 e successive modificazioni “Nuovo codice della
Strada”, che all'art. 208 prescrive che la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative sia
ripartita in percentuale secondo la suddivisione indicata dai commi 4, 5 e 5-bis dello stesso art.
208 a finalità connesse al potenziamento della sicurezza urbana e della sicurezza stradale oltre che
dell'attività di controllo ed accertamento delle violazioni;
-          il comma 12-quater dell'art. 142 del Codice della Strada che prevede che ciascun Ente locale
debba investire tali proventi integralmente sulle finalità individuate dal comma 12-ter dello stesso
articolo e che tale impiego dovrà essere dimostrato con la specifica destinazione degli oneri
sostenuti per ciascun intervento;

 
CONSIDERATO, inoltre, che è obbligatorio prevedere l’entrata in coerenza con le nuove voci
previste dall’allegato 6/1 del piano dei conti armonizzato nel seguente modo:

-          E.3.02.02.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie;
-          E.3.02.03.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese;
-          E.3.02.04.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle Istituzioni
Sociali Private;

 
PRESO ATTO che l’art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della Strada impone che la
dimostrazione dell’utilizzo di tali proventi sia ancora dimostrata in riferimento ai “capitoli” e che
quindi lo schema allegato alla presenta debba essere rappresentato facendo riferimento a questa unità
elementare oggi riferita allo schema di PEG armonizzato 2019/2021;
 
CONSTATATO che:

-          la destinazione dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al
codice della strada ex art. 208 del D.lgs. 285/2012 è quantificata sottraendo dalle entrate per
sanzioni, previste ai sensi del punto 3.3 dell’Allegato 2 del D.P.C.M. 28/12/2011, il  relativo
“Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente” (PdC 1.10.01.03.000);
-          il Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente inerente alle sanzioni relative a
violazioni al Codice della Strada, ammonta a:

o       € 286.179,98 per l’ anno 2020;
o       € 301.242,09 per l’ anno 2021;
o       € 301.242,09 per l’ anno 2022;

pertanto il totale dei proventi al netto del Fondo ammonta a:
o       € 213.820,02 per l’ anno 2020;
o       € 198.757,91 per l’ anno 2021;
o       € 198.757,91 per l’ anno 2022;

 
DATO ATTO che si rende necessario determinare la ripartizione della destinazione della quota del
50% dei proventi suddetti di cui all’art 208, pari ad € 611.335,84, in applicazione delle norme di cui
all'art. 208, commi 4, 5 e 5-bis del Codice della Strada, e la destinazione del 100% dei proventi dell’art.
142 CdS nel rispetto finalità di destinazione previste dall’art. 142 del CdS;
 
VISTO il prospetto allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante, che riporta la
destinazione dettagliata dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della
Strada;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Funzionario

Delibera di Giunta Comunale 272  del 12-12-2019



Responsabile dell'A.O. Polizia Municipale e dal Dirigente del Servizio 1 - Affari Generali e Gestione
delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Di approvare i prospetti allegati alla presente deliberazione, quale parte integrante della
medesima;

 
2.      Di dare atto:
-          che in fase di Bilancio di Previsione 2020/2022, i proventi relativi all'entrata E.3.02.02.00.000
(Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti) al netto del Fondo crediti di dubbia e difficile esazione, sono fissati in complessivi €
611.335,84, di cui le somme vincolate pari ad € 305.667,92, ripartiti secondo le finalità fissate
dall'art. 208 e 142 del Codice della strada (D.lgs. n. 285/1992);
-          che gli importi indicati nel prospetto allegato così come da Bilancio di Previsione e PEG
2020/2022 potranno essere oggetto di eventuale rettifica e rideterminazione a carico del Servizio
“Affari Generali e Gestione delle Risorse”, in fase di assestamento o di rendiconto,  al fine di
garantire anche a consuntivo il rispetto dei succitati vincoli di destinazione;
-          che gli incassi dei parcheggi a pagamento sono vincolati alle finalità previste dall’art.7,
comma 7, D.Lgs. 285/1992;

 
3.      Di accantonare la somma di € 3000,00 nel capitolo 1017.51 avente ad oggetto “Rimborso
quote sanzioni strade non comunali”, quale quota da attribuire all’ente proprietario della strada.

 
4.      Di iscrivere le previsioni suddette nello schema di bilancio per gli esercizi 2020-2021 da
sottoporre a deliberazione del Consiglio Comunale, dando atto che le somme iscritte sono
vincolate al 100%.

 
5.      Di incaricare il Responsabile dell’A.O. Polizia Municipale dell’invio del rendiconto finale
delle entrate accertate e delle spese sostenute al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai
sensi dell’art. 393 del d.P.R. 16.12.1992 n.495.

 
6.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 272  del 12-12-2019



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 272  del 12-12-2019


